










































Martes 17  (2do parcial de 

elementos de máquina)

 Cálculo de roscas.

 Cálculo de longitud de correa tipo V.

 Cálculo de pasos de cadena.

 Cálculo compuesto de relación de 

poleas, engranes y sin fin y corona.



Cálculos de relación de 
transmisión

iT = Ne
Ns

Ns = Ne
iT

iT = i1 x i2











Z1

Z2
Z3

Z4

N1

N2

Datos:
N1:  900 Rpm
Z1 :  75
Z2 :  255
Z3 : 105
Z4 : 252

Calcular:
i 1 :
i 2 :
i total:
N2 : 
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Calcular:

Ns =

i 1 = 

i 2 =

i 3 =

i total= 






